1

DECRETO Nº. 4.738

DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

“Determina abertura de crédito suplementar

no Orçamento do corrente exercício de 2024,

utilizando, entre outros, parte do valor do

Superávit Financeiro de 2023, apurado por

fonte específica de recursos, para atender suas

necessidades e dá outras providências.”

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.073, de 03 de setembro de

2024;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João

Batista da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no

valor de R$ 1.886.495,98 (um milhão oitocentos e oitenta e seis mil quatrocentos e noventa e cinco

reais e noventa e oito centavos) para atender aos seguintes programas:

Ficha 0000370 Dotação 02007001.1212200092.074.33901400000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec.
Municipal de Educação
Elemento 33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 18.000,00
Ficha 0000379 Dotação 02007001.1212200092.074.33909300000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec.
Municipal de Educação
Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 42.000,00

Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100092.094.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA

PUBLICADO

Extrema, 03 / 09 / 2024

2

Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 950.000,00

Ficha 0000448 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 400.000,00

Ficha 0000494 Dotação 02007001.1236500092.101.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 85.000,00

Ficha 0000749 Dotação 02009001.0812200082.147.33903000000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 14.974,22

Ficha 0000797 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 176.521,76

Ficha 0001226 Dotação 02014001.2781200062.248.33903900000
Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Função 27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA
Projeto 2.248 - Aquisição de Materiais de Construção, Máquinas e Equipamentos para
Manutenção das Praças de Esportes
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 200.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar

disposto no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 1.435.000,00 (um milhão

quatrocentos e trinta e cinco mil reais) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na

Fonte: 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação), conforme constatação

no Balanço Patrimonial do exercício de 2023, nos termos do art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal

nº 4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 451.495,98 (quatrocentos e cinquenta e um mil

3

quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos) proveniente da anulação parcial do

saldo das seguintes dotações:

Ficha 0000181 Dotação 02004001.0412100182.029.33903900000
Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE
Função 04 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 200.000,00

Ficha 0000416 Dotação 02007001.1230600092.086.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.086 - Construindo Bases Solidas - Ensino Infantil
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 60.000,00
Ficha 0001253 Dotação 02009001.0812200082.144.31909400000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.604,59

Ficha 0000731 Dotação 02009001.0812200082.144.33903600000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 9.741,08

Ficha 0000755 Dotação 02009001.0812200082.147.33909300000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 10.000,00

Ficha 0000759 Dotação 02009001.0812200082.252.31901300000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA
LAR
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 9.000,00

Ficha 0000809 Dotação 02009001.0824400082.150.33903600000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4

Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 8.780,68

Ficha 0000812 Dotação 02009001.0824400082.150.33909300000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 2.772,40

Ficha 0000813 Dotação 02009001.0824400082.150.44905200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 3.097,23

Ficha 0000822 Dotação 02009001.0824400082.152.33903100000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica
Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 2.000,00

Ficha 0000870 Dotação 02009001.1133400082.260.33903200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 11 - TRABALHO
Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.260 - Manutenção do Programa Agricultura Familiar
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 80.000,00

Ficha 0000909 Dotação 02009002.0824400082.165.33900800000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade
Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO
MILITAR
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 9.000,00

Ficha 0000922 Dotação 02009002.0824400082.167.31911300000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.167 - Proteção Social Básica

5

Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 20.000,00

Ficha 0000939 Dotação 02009004.1612200022.168.33903200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.000,00

Ficha 0000940 Dotação 02009004.1612200022.168.33903300000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional
Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 10.000,00

Ficha 0000943 Dotação 02009004.1612200022.168.33903900000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 2.000,00

Ficha 0000944 Dotação 02009004.1612200022.168.33904800000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional
Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.000,00

Ficha 0000946 Dotação 02009004.1612200022.168.44905200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.500,00

Ficha 0000947 Dotação 02009004.1612200112.170.33903000000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 10.000,00

Ficha 0000954 Dotação 02009004.1648200111.020.44903000000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social
Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 10.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-09-03T17:07:57-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-03T17:08:07-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-03T17:08:18-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-03T17:08:28-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-03T17:08:39-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-03T17:08:51-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697